
 

 

Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 
Direzione Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni  

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923 e successive modificazioni e integrazioni, ed in 

particolare l’art. 50 comma 4; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il DPR n. 18 del 5 gennaio 1967 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il DM 3 febbraio 2017 n. 233, registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2017, Reg.312, che 

disciplina le articolazioni interne degli Uffici di livello dirigenziale generale istituiti presso 

l’Amministrazione centrale del Ministero Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale con il 

DPR 29 dicembre 2016 n. 260 e smi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n. 5111/27, registrato alla Corte 

dei conti il 23 luglio 2020 al n. 1685, con il quale al dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi sono 

confermate le funzioni di Direttore Generale per l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni 

per un quinquennio a decorrere dal 1° agosto 2020; 

VISTO il DM del 29 marzo 2024, n. 829, registrato alla Corte dei Conti il 29/04/2024, Reg. n. 1218, 

di preposizione del Consigliere d’Ambasciata Massimiliano Lagi a Capo dell’Ufficio V della DGAI 

a decorrere dal 29 luglio 2024; 

VISTA la Direttiva del Ministro per l’anno 2024, n. 3015 del 9 gennaio 2024, registrata presso la 

Corte dei Conti il 5 febbraio 2024, prot. n. 329; 

VISTO il DM 5216/1/BIS del 19 gennaio 2024 con il quale l’On. Ministro ha attribuito le risorse 

finanziarie ai titolari dei Centri di Responsabilità per l’anno 2024, in particolare l’art. 6; 

VISTO il DD 5600/11 del 25 gennaio 2024 di assegnazione delle risorse al Capo dell’Ufficio V della 

DGAI per l’anno 2024; 

VISTA la Legge di Bilancio n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 41, con il quale è stata 

effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO e assolto l’adempimento relativo alla contabilità integrata e del Piano dei conti ai sensi 

dell’articolo 38-bis e ter della Legge n. 196/2009; 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’Ufficio V della DGAI è istituzionalmente preposto ad assicurare il rapido, 

costante e ininterrotto collegamento fra il MAECI e le sue Sedi estere tramite il servizio corrieri, che 

si basa sullo strumento della bolgetta diplomatica; 

D.M. n. 1256 

 



CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto di fascette e sigilli da utilizzare per il 

perfezionamento della chiusura delle bolgette diplomatiche a garanzia della loro inviolabilità; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare il predetto materiale per garantire la disponibilità di 

scorte adeguate presso la Sezione Corrieri per l’espletamento del servizio di corriere diplomatico;  

VISTO l’articolo 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, che dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decidono di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato la convenzione per la fornitura 

dei servizi alla quale poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, della legge n. 488 del 

23.12.1999 ma ha attivato attraverso il Mercato elettronico della P.A. la possibilità di acquistare i 

suddetti sacchi; 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura alla società SigiltecH Srl, presente con l’esclusività del 

prodotto nel portale MePA e che, in passato, ha dimostrato massima affidabilità nell’esecuzione del 

contratto; 

VISTO l’art. 49 co. 4 del D.lgs n. 36 del 31.03.2023 che prevede che, per le condizioni sopra indicate, 

il contraente uscente può essere individuato quale affidatario diretto; 

VISTO l’articolo 50, del D.lgs n. 36 del 31.03.2023 e, in particolare, il comma 1, lettera b) in materia 

di affidamento diretto per contratti di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 

CONSIDERATO che la conclusione del contratto avverrà mediante sottoscrizione del documento di 

stipula nell’ambito della piattaforma informatica MEPA; 

CONSIDERATO che l’entità della spesa per l’anno 2025 è stimata inferiore ad € 40.000,00, IVA 

esclusa;  

RITENUTO che per le motivazioni sopra esposte ricorrano i presupposti per dar luogo alla procedura 

in parola; 

PRESO ATTO che ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187 del 12 novembre 

2010, l’operatore economico affidatario assume l’obbligo di osservare puntualmente tutte le 

disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, e che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto come da delibera ANAC dell’11.01.2017 

è n. B4B431FCDA; 

VERIFICATO che la spesa relativa al contratto trova copertura finanziaria negli stanziamenti di 

bilancio del Cap. 1393 Pg. 1; 

ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti 

di cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, co.1, lett. a 

punto 2) del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, e 

che risulta quindi compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 

che, qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 

all’obbligo contrattuale, l’amministrazione è tenuta ad adottare iniziative amministrativo-contabili 

per evitare la formazione di debiti; 

RITENUTO di dare avvio della procedura di affidamento diretto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di avviare una procedura ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D. Lgs 2023 n. 36 per la fornitura 

di materiale di sigillatura - CIG B4B431FCDA, mediante ordine diretto d’acquisto sul MEPA 

con la Società SigiltecH Srl; 

2. che gli elementi essenziali del contratto nonché il criterio di selezione dell’operatore 

economico affidatario sono indicati nella parte motiva del presente provvedimento; 

3. che la spesa connessa alla procedura pari ad un massimo di € 40.000,00 Iva esclusa, trova 

copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio del Cap. 1393 Pg.1 per l’esercizio 2025; 



4. che il contratto verrà definito in via elettronica attraverso il portale MEPA e tra le clausole 

essenziali si richiamano: 

 l’operatore economico dovrà sottostare a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari come previsti dall’art. 3, L. 13 agosto 2010, n. 136. A tal fine, si impegna a 

rendere noto il conto corrente bancario o postale dedicato, inclusi i nominativi e il 

codice fiscale dei soggetti delegati ad operare sul conto. Restano in ogni caso ferme le 

disposizioni sanzionatorie previste dall’art. 6 della L. 13 agosto 2010 n. 136; 

 il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica accertata la regolare 

esecuzione del servizio entro 30 giorni dalla presentazione della stessa. 

 

Roma, 9 dicembre 2024 

          

 

   IL CAPO DELL’UFFICIO V 

                                                                                   Consigliere d’Ambasciata Massimiliano Lagi 


		2024-12-09T14:12:24+0100




